23 De sollicita custodia sui ipsius.

Vigesimum tertium, ut super custodiam tuam uigilans [Isai. 21,8 ; cf Hab. 2,1], omni tempore ab antiqui hostis fraudibus, qui, saepe se in angelum lucis transfigurans [2Cor. 11,14], in omni uia hominum laqueos tendit et retia, ut animas nostras ualeat captiuare, sollicitudine te cautissima tuearis, uenantium laqueos fugiens sicut passer, tantaeque puritatis humilitate sancta in oculis tuis fias ut nec subtilissima eius retia te ualeant continere ; a quibus sane tunc poteris liberari illaesus, cum effectus fueris Israel [Gen. 32,27], continue mentalibus oculis uidens Deum, quia non dormitabit neque dormiet eius custos [Ps. 120,4].

24 De pura confessione peccatorum.

Vigesimum quartum, ut tenes indefessum instituti sancti rigorem, sacris ardoribus caelestium desideriorum succensus, mentis ac corporis munditiae pulcritudinem, innocentiae puritatem conscientiaeque teneritudinem illibatae conseruans, cura diligentissima caueas, ne unquam tependo in aliquo desipias. Ad quod quidem diligentius et purius obseruandum quotidiana discussione septies in die examines uitam tuam, semper uidelicet ante uel immediate post quamlibet horam canonicam, considerans et discutiens **[497a]** attentissime qualiter de hora in horam ambulaueris digne Deo [Col. 1,10], sine macula [1Tim. 6,14] in iustitiae semita. Et quia nemo est, qui sic disciplinam et iustitiam seruet, ut nihil penitus negligat uel omittat ; ideo necessarium est, ut ad poenitentiae lauacrum recurrens, cum dolore et gemitu saepissime tuae accusationi insistas. In qua quidem accusatione siue confessione integre, ueraciter et pure, sine omni uelamine excusationis uel occultationis seu palliationis per ordinem omnes tuos retexendo defectus sacerdoti proprio tanquam Deo debes intimare, narrando prius omissiones, quas in his quae sunt ad Deum, fecisti, et maxime in oratione quantum ad duplicem eius partem, mentalem scilicet et uocalem ; deinde defectus in obseruatione iustitiae quoad proximum ; post haec commissiones, quas egisti ex mala custodia sensuum et sensibus adiacentium affectionum et cogitationum.

BONAVENTURE, LETTRE CONTENANT 25 RECOMMANDATIONS

Vois : tu tombe, tu fuis, Dieu te retiens, te soulève et t'attire, tu reste totalement ingrat et Dieu t'ouvre les ineffables entrailles de sa miséricorde ; dans un excès d'amour jette-toi en lui et fonds en larmes ; fixe attentivement les arrêts de sa justice parfaitement cachés, profonds, admirables, impénétrables et surprenants ; en tout cela avec un très grand amour, une immense crainte et bien des tremblements, fidèle et ferme, discret, suppliant et humble vénère-le et surtout, porte en ton âme et en ton corps un continuel et vif souvenir de sa très sainte passion.

Vigilance dans la garde de soi

23. Tiens-toi toujours éveillé et garde-toi [Is 21,8 ; cf. Ha 2,1] des ruses de notre ancien ennemi, qui se transfigure souvent en ange de lumière [2Co 11,14], qui sur chaque sentier [emprunté par les] hommes, pose ses pièges et tend ses filets afin d'arriver ainsi à s'emparer de nos âmes ; sois comme le passereau qui fuit les pièges des chasseurs ; qu'une sainte l'humilité rende ton regard si pur que même ses filets les plus subtils ne puissent te retenir ; tu pourras, alors ,être libéré de ceux-ci sans blessure puisque tu seras devenu un nouvel Israël [Gn 32,27], voyant continuellement Dieu des yeux de ton esprit car il ne dort ni ne dormira son gardien [Ps 120,4].

Vraie confession des péchés

24. Tiens rigoureusement ce que tu as fixé, brûle du feu divin des célestes désirs, garde intactes la beauté d'une âme et d'un corps chastes, la pureté de l'innocence et la délicatesse de conscience, fais bien attention au dégoût qu'engendre la tièdure. Pour observer cela avec beaucoup de précision, prends l'habitude de vérifier ce que tu vis en t'examinant sept fois par jour. Avant ou aussitôt après chaque heure canonique, examine **[497a]** avec beaucoup de soin, si d'heure en heure, tu as marché aux sentiers de la justice de façon digne de Dieu [Col. 1,10] et sans commettre de faute [1Tim. 6,14]. Puisqu'il n'existe personne qui observe la discipline et la justice au point de ne jamais rien négliger ou omettre, il est nécessaire que tu recourres au bain de la pénitence et que tu t'accuses très souvent en gémissant de douleur. Confesse-toi au prêtre comme à Dieu, avec intégrité, vérité, simplicité dévoile tous tes manquements, sans chercher à rien défendre, cacher ou atténuer. Tu énonceras d'abord ce que tu as omis en ce qui regarde Dieu, surtout dans la prière vocale ou mentale ; ensuite tu diras tes manquements de justice à l'égard du prochain ; enfin les fautes que tu as commises en surveillant mal tes sens, tes affections sensibles et tes pensées.

BONAVENTURA, EPISTOLA CONTINENS 25 MEMORIALIA

22

Hanc autem confessionem semper debet contritio et satisfactio comitari, ut doleas uidelicet de offensis, non solum de magnis, sed etiam de modicis, et dolendo caueas iterare culpam, semper studens causas et occasiones peccati praecidere, quantumcumque per amorem uideantur tibi coniunctae ; quia tunc iuxta Saluatoris sententiam eruendus est oculus scandalizans [Mt. 5,29 ; 18,9 ; Mc. 9,46], id est occasiones peccati, quae quidem apparent nobis delectabiles nimium, etiam si multum nobis displiceant earum effectus. Unde fortissimum est in hac pugna certamen ; et ideo oportet, seruum Dei esse caecum, surdum, mutum et insensibilem ad omnia, in quibus non inuenit animae suae lucrum. – Vt autem ad diuinorum praeceptorum eiusque disciplinae caelestis obseruantiam in supradictis et in ceteris aliis sollicitius intendas ac feruentius accendaris studeas ista quinque semel ad minus inter diem et noctem affectuose et morose omni tempore sincera mente tractare, quam scilicet sit breuis uita nostra, quam lubrica uia, quam mors incerta, quae praemia iustis, quae supplicia parantur iniustis, ut non sit seruitium sine timore nec gaudium sine tremore.